

2018年11月8日

上場会社名 藤森工業株式会社

上場取引所 東

コード番号 7917 URL <http://www.zacros.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 布山 英士

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 常務執行役員 管理部門管掌 (氏名) 吉野 彰志郎 TEL 03-6381-4211

四半期報告書提出予定日 2018年11月14日 配当支払開始予定日 2018年11月30日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (証券アナリスト、機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2019年3月期第2四半期の連結業績(2018年4月1日～2018年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期第2四半期	53,973	1.2	3,802	18.9	4,086	17.3	2,641	15.4
2018年3月期第2四半期	54,602	16.1	4,689	34.1	4,937	40.4	3,123	43.6

(注) 包括利益 2019年3月期第2四半期 2,347百万円 (27.2%) 2018年3月期第2四半期 3,226百万円 (101.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年3月期第2四半期	138.81	137.39
2018年3月期第2四半期	164.12	162.60

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2019年3月期第2四半期	106,503	64,048	56.8	3,178.59
2018年3月期	104,151	62,387	56.5	3,092.85

(参考) 自己資本 2019年3月期第2四半期 60,495百万円 2018年3月期 58,864百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年3月期		33.00		33.00	66.00
2019年3月期		33.00			
2019年3月期(予想)				33.00	66.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2019年3月期の連結業績予想(2018年4月1日～2019年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	115,000	6.3	9,000	4.9	8,900	1.5	5,650	5.6	296.86

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2019年3月期2Q	19,267,760 株	2018年3月期	19,267,760 株
期末自己株式数	2019年3月期2Q	235,483 株	2018年3月期	235,483 株
期中平均株式数(四半期累計)	2019年3月期2Q	19,032,277 株	2018年3月期2Q	19,032,364 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

(日付の表示変更について)

第1四半期連結会計期間より、日付の表示を和暦から西暦に変更しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(追加情報)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における世界経済は、米国では各種経済指標の改善を背景に回復基調が続いており、欧州、中国やアジア諸国においても景気拡大が続くなど、全体として緩やかに回復いたしました。国内経済においては、堅調な企業業績の推移、雇用の改善を受け緩やかに回復しています。一方、米中間の貿易摩擦の影響など不確実性の高まりから、海外・国内共に景気の先行きは不透明な状況が続いております。

このような環境の下、ライフサイエンス事業では増収となったものの、情報電子事業、建築資材事業では減収となったことにより、当社グループの売上は前年同期比で減少となりました。

損益面では、海外子会社の収支改善に加え、グループ全体にわたり生産効率の向上に努めたものの、売上減少影響、材料単価の上昇、固定費の増加などにより、前年同期比で減益となりました。

この結果、当第2四半期連結累計期間における業績は、売上高539億73百万円（前年同期比1.2%減）、営業利益38億2百万円（前年同期比18.9%減）、経常利益40億86百万円（前年同期比17.3%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益26億41百万円（前年同期比15.4%減）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

(ライフサイエンス事業)

食品用包装材、液体容器、日用品向包装材では減収となりました。その一方、医薬・医療用包装材において細胞培養分野向け用途を中心に売上を伸ばしたことに加え、その他商品販売についても積極的に増やしたことから、事業全体として増収となりました。

この結果、売上高は270億8百万円（前年同期比1.5%増）となりました。

(情報電子事業)

情報記録用材については、スマートフォン向け、パソコン・サーバー向けの販売が堅調に推移しましたが、剥離フィルムでは前年を下回る売上となりました。プロテクトフィルムでは、台湾子会社の生産高を伸ばし、実質的な販売数量は増加したものの、商流変更に伴うグループ内取引の増加により連結消去が発生し、減収となりました。

この結果、売上高は185億90百万円（前年同期比4.2%減）となりました。

(建築資材事業)

建材関連においては、集合住宅向けボイドスラブ（床構造部材）の売上は堅調に推移しましたが、煙突工事の売上は減少しました。また空調用配管の売上は前年並みとなりました。土木関連については、トンネル用資材の売上が増加いたしました。

この結果、売上高は83億74百万円（前年同期比2.4%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、有価証券、有形固定資産などが減少しましたが、売上債権、棚卸資産などが増加したことにより、前年度末に対して23億52百万円増加の1,065億3百万円となりました。

負債は、借入金、未払金などが減少しましたが、仕入債務などが増加したことにより、前年度末に対して6億91百万円増加の424億55百万円となりました。

純資産は、非支配株主持分31億72百万円を含めて640億48百万円となり、自己資本比率は56.8%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、2018年5月10日に公表いたしました通期の業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2018年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,248	8,476
受取手形及び売掛金	30,921	32,022
有価証券	16,198	15,198
商品及び製品	4,316	5,581
仕掛品	1,403	1,555
原材料及び貯蔵品	3,217	3,577
その他	1,285	1,726
貸倒引当金	△13	△9
流動資産合計	65,577	68,130
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	37,287	37,298
減価償却累計額	△21,533	△22,080
建物及び構築物 (純額)	15,754	15,218
機械装置及び運搬具	51,826	52,152
減価償却累計額	△44,486	△44,830
機械装置及び運搬具 (純額)	7,339	7,321
工具、器具及び備品	6,279	6,671
減価償却累計額	△5,429	△5,689
工具、器具及び備品 (純額)	850	982
土地	5,688	5,666
建設仮勘定	1,570	1,331
その他	3	3
減価償却累計額	△1	△1
その他 (純額)	2	1
有形固定資産合計	31,205	30,521
無形固定資産		
のれん	498	435
その他	1,124	985
無形固定資産合計	1,623	1,421
投資その他の資産		
投資有価証券	4,427	4,878
繰延税金資産	602	606
その他	731	961
貸倒引当金	△16	△16
投資その他の資産合計	5,745	6,430
固定資産合計	38,574	38,373
資産合計	104,151	106,503

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2018年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	23,844	25,583
短期借入金	3,798	3,023
未払金	3,547	3,223
未払法人税等	1,511	1,408
賞与引当金	1,417	1,409
役員賞与引当金	88	64
その他	1,437	1,659
流動負債合計	35,645	36,373
固定負債		
長期借入金	593	493
繰延税金負債	374	377
退職給付に係る負債	4,170	4,263
役員退職慰労引当金	512	517
その他	467	429
固定負債合計	6,118	6,081
負債合計	41,763	42,455
純資産の部		
株主資本		
資本金	6,600	6,600
資本剰余金	6,454	6,454
利益剰余金	43,120	45,134
自己株式	△502	△502
株主資本合計	55,673	57,687
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,945	2,251
為替換算調整勘定	1,320	621
退職給付に係る調整累計額	△76	△64
その他の包括利益累計額合計	3,190	2,808
新株予約権	350	379
非支配株主持分	3,173	3,172
純資産合計	62,387	64,048
負債純資産合計	104,151	106,503

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)
売上高	54,602	53,973
売上原価	42,447	42,503
売上総利益	12,155	11,469
販売費及び一般管理費	7,465	7,667
営業利益	4,689	3,802
営業外収益		
受取利息	23	28
受取配当金	35	47
受取保険金及び配当金	57	52
為替差益	-	67
リサイクル収入	40	41
補助金収入	64	17
その他	85	74
営業外収益合計	305	330
営業外費用		
支払利息	23	17
売上割引	17	19
為替差損	12	-
その他	5	9
営業外費用合計	57	46
経常利益	4,937	4,086
特別利益		
固定資産売却益	1	3
投資有価証券売却益	108	-
特別利益合計	110	3
特別損失		
固定資産売却損	0	0
固定資産除却損	4	2
ゴルフ会員権評価損	4	2
事業構造改善費用	101	-
その他	1	-
特別損失合計	112	5
税金等調整前四半期純利益	4,936	4,083
法人税、住民税及び事業税	1,716	1,394
法人税等調整額	△143	△144
法人税等合計	1,573	1,249
四半期純利益	3,362	2,833
非支配株主に帰属する四半期純利益	239	192
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,123	2,641

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)
四半期純利益	3,362	2,833
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	65	304
為替換算調整勘定	△216	△802
退職給付に係る調整額	14	11
その他の包括利益合計	△136	△486
四半期包括利益	3,226	2,347
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,046	2,259
非支配株主に係る四半期包括利益	180	87

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	4,936	4,083
減価償却費	2,219	2,149
のれん償却額	29	27
株式報酬費用	28	29
受取利息及び受取配当金	△58	△76
支払利息	23	17
有形固定資産除売却損益 (△は益)	2	△0
投資有価証券売却損益 (△は益)	△108	-
事業構造改善費用	101	-
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△0	△4
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	56	117
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	6	5
賞与引当金の増減額 (△は減少)	36	△5
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△9	△24
売上債権の増減額 (△は増加)	△4,950	△1,214
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△171	△1,905
仕入債務の増減額 (△は減少)	3,186	1,565
その他	841	△243
小計	6,169	4,522
利息及び配当金の受取額	58	76
利息の支払額	△23	△17
法人税等の支払額	△1,159	△1,492
営業活動によるキャッシュ・フロー	5,045	3,088
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△1,470	△2,015
有形固定資産の売却による収入	325	10
無形固定資産の取得による支出	△42	△20
投資有価証券の取得による支出	△11	△11
投資有価証券の売却による収入	177	-
その他	△33	△276
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,053	△2,313
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△612	△614
長期借入金の返済による支出	△100	△100
自己株式の取得による支出	△0	-
配当金の支払額	△628	△628
非支配株主への配当金の支払額	△31	△45
その他	△45	△10
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,418	△1,398
現金及び現金同等物に係る換算差額	△61	△148
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	2,511	△772
現金及び現金同等物の期首残高	17,200	24,447
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	438	-
現金及び現金同等物の四半期末残高	20,150	23,674

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 2018年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自2017年4月1日 至2017年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	ライフ サイエンス	情報電子	建築資材	計		
売上高						
外部顧客への売上高	26,614	19,404	8,583	54,602	-	54,602
セグメント間の内部 売上高又は振替高	115	512	44	672	△672	-
計	26,730	19,917	8,628	55,275	△672	54,602
セグメント利益	1,789	2,173	727	4,689	-	4,689

(注) 1. 売上高の調整額はセグメント間取引消去であります。

2. 報告セグメント利益の合計は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

II 当第2四半期連結累計期間(自2018年4月1日 至2018年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	ライフ サイエンス	情報電子	建築資材	計		
売上高						
外部顧客への売上高	27,008	18,590	8,374	53,973	-	53,973
セグメント間の内部 売上高又は振替高	115	502	40	658	△658	-
計	27,123	19,093	8,415	54,632	△658	53,973
セグメント利益	1,493	1,755	553	3,802	-	3,802

(注) 1. 売上高の調整額はセグメント間取引消去であります。

2. 報告セグメント利益の合計は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。